
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  666       PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2012

 ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO

LEI Nº 1.932, DE 7 DE DEZEMBRO DE  2012

Denomina a Unidade Básica de Saúde da 
Quadra ARSE 24, AI-07, Loteamento de 
Palmas 1ª Etapa-Fase I de Loiane Morena 
Vieira.

O PREFEITO DE PALMAS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Palmas decreta e 

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de LOIANE MORENA VIEIRA a 
Unidade Básica de Saúde, localizada na Quadra ARSE 24, AI-07, 
Loteamento de Palmas 1ª Etapa-Fase I.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, aos 7 dias do mês de dezembro de 2012.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO DE 6 DE DEZEMBRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e 
com o Decreto nº 247, de 14 de dezembro de 2011, resolve

CEDER

VALDEZIA APARECIDA SILVA, matrícula 142651, Auxiliar 
de Serviços Gerais, integrante do quadro de pessoal efetivo deste 
Município, para o Tribunal Regional Federal da Primeira Região, 
com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento total 
ao cedente, pelo período de um ano, a partir desta data, inclusive 
quanto ao recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-
Tocantins, parcelas referentes às pessoas físicas e jurídicas.

 
Palmas, aos 6 dias do mês de dezembro de 2012, 23º ano 

da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 67, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2012.

Designa servidor para responder pela Diretoria 
de Transportes.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei nº 1.755, de 25 de novembro de 2010 e 
Decreto de 25 de setembro de 2012, e ainda,

Considerando as constantes demandas por despachos 
e decisões relacionadas ao exercício do Cargo de Diretor de 
Transportes;

Considerando as prescrições anotadas no art. 35, da Lei 
Complementar nº 008/1999, que dispõe:

Art. 35 Os servidores municipais, investidos em cargo de 
provimento em comissão de direção ou chefia, ou, ainda, 
de função de confiança, terão substitutos indicados no 
regimento interno ou, no caso de omissão, previamente 
designados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade.

§ 1º O substituto assumirá, automática e cumulativamente, 
sem prejuízo do cargo que ocupa nos afastamentos, férias, 
impedimentos legais ou regulamentares do substituído.

§ 2º O substituto fará jus à gratificação atribuída ao 
substituído, nos casos de afastamento ou impedimentos 
superiores à trinta dias consecutivos, paga na proporção 
dos dias de efetiva substituição, que excederem o referido 
período.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Flei Marion de Castro Silva, 
Gerente de Manutenção, matrícula nº 134161, para responder 
pela Diretoria de Transportes, no período de 02/12/2012 a 
31/12/2012, em razão de férias do titular, podendo assinar todos 
os atos pertinentes ao exercício do cargo.

Art. 2º Determinar a estrita observância da Legislação, 
normas e competências, quando da execução dos atos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 02/12/2012.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
três dias do mês de dezembro de 2012.

MARCOS REZENDE MACHADO
Secretário

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 2º, alínea 
“c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos artigos 12 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO   1
ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal da Educação   2
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   7
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   7
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   7
Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes   8
Procuradoria Geral do Município   8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 666 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA 
os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em lugar incerto 
e não sabido, para paralisar imediatamente a obra realizada e se 
querendo comparecerem na Junta de Recursos Fiscais-JUREF, no 
prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio Segurado, ACSU 
SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/TO,  CEP: 77.103-
010, para manifestar nos autos do processo administrativo,  por 
estarem edificando sem alvará e projeto aprovado pela prefeitura, 
desrespeitando a Lei supramencionada.

Palmas -TO, 06 de dezembro de 2012.
 

GLAUBER SANTANA AIRES
Presidente da JUREF

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE 
ESTABELECIMENTO

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 521 e 524 do 
Código Municipal de Posturas, Lei n°. 371/92, bem como do Decreto 
nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA os contribuintes 
abaixo relacionados,  para paralisarem imediatamente as 
atividades exercidas, é se querendo comparecerem na Junta de 
Recursos Fiscais-JUREF, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida 
Teotônio Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, 
Palmas/TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos do 
processo administrativo,  por estarem exercendo atividades sem 
a necessária licença, expedido pela prefeitura, desrespeitando a 
Lei supramencionada.

Palmas-TO, 06 de dezembro de 2012.

GLAUBER SANTANA AIRES
Presidente da JUREF

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 259/2012.
Órgão Participante: Sec. de Planej. e da Modernização da Gestão 
Pública - TO
Certame: Pregão Eletrônico nº 030/2011
Ata de Registro de Preços nº 030/2011
Validade da Ata: 07/12/2012
Órgão Aderente: Secretaria da Educação
Processo de Adesão: 2012013903

Palmas-TO, 06 de dezembro de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 256/2012

Processo nº. 2012016389. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social. Objeto: Aquisição de equipamentos 
de processamento de dados. Empresas Vencedoras: VITRINE 
COMERCIAL LTDA-EPP, CNPJ Nº. 08.140.005/0001-21, itens: 02 
e 03, valor global R$ 5.906.00 (cinco mil novecentos e seis reais) 
e LICITI.COM DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA-EPP, CNPJ 
Nº. 13.029.062/0001-78, Item: 04, Valor global R$: 1.890,00 (um 
mil oitocentos e noventa reais). Data da realização: 18/09/2012.

Palmas - TO, 07 de dezembro de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

Autuado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de 
Embargo de 

Obra 
CHRISTIANE MEIRELES ALVES 2012051991 867.475.681-68 003260 

GIDENILTON MONTEIRO DE MOURA 2012051989 950.074.581-04 003261 

GIDENILTON MONTEIRO DE MOURA 2012051987 950.074.581-04 003263 

H. P. SILVA PREMOLDADOS 2012051933 03.905.342/0001-49 000798 

RODRIGO CANDIDO DE SOUZA 2012051981 884.455.501-87 003258 

Autuado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de 
Embargo de 

Obra 
LUSIMAR PEREIRA FREIRE 2012052034 189.998.671-53 000010 

Fornecedor CPNJ 

TINS SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA 14.061.959/0001-41 

Item Unid Qtd Descrição Valor Unit Valor Total 

2.52 un 20 Estantes face simples montáveis 06 
prateleiras. Medidas: 1980x900x300 

385,00 7.700,00 

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N°1283  de 28 de novembro 
de 2012.

O Secretário Municipal da Educação, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 de 
Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º Nomear os servidores abaixo especificados 
para compor a Comissão Examinadora que realizará a seleção 
dos Orientadores de Estudos do Programa PACTO - conforme 
disposto no Item 1 do Edital nº 01 de Seleção para Orientadores 
de Estudos do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa 
, publicado na página oficial do município no site www.palmas.
to.gov.br  no dia  13 de novembro de 2012 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.    

Gabinete do Secretário Municipal da Educação, aos vinte 

Matricula Servidor (a) Cargo Função 

413002533 Aline Kelly Lopes da 
Silva Professora Nível II Gerente de Formação 

Permanente
413000959 Simonní Elias Furtado 

Leite Prado Professora Nível II Técnica de Projetos 

98173 Sebastiana Dulcineia 
Gusmão Alves Professora Nível II Professora

Formadora



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 666 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

e oito de novembro de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1284 de 28 de novembro 
de 2012.

O Secretário Municipal da Educação, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 de 
Dezembro de 2010.

  
Resolve:

Art. 1º- Reduzir a carga horária do servidor Euler Rui 
Barbosa Tavares, matrícula funcional n° 3803811, cargo Professor 
nível II , função Professor de Séries Finais, lotado (a) no (a) Escola 
Municipal Jorge Amado, código de lotação n° 29.2.21 a partir de 
27 de novembro de 2012.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal da Educação, aos 
quatro dias do mês de dezembro de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED Nº 1294 04 de Dezembro de 
2012

O Secretário Municipal da Educação, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 de 
Dezembro de 2010. 

Resolve:

Art. 1º - Remover a pedido, a servidora QUELCILENE 
BORGES DOS SANTOS BENTO, matricula nº 318011, 
vínculo EFETIVO, cargo:PROFESSOR - II 40 HORAS, função: 
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL, carga horária 40H, para 
a(o) CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL SONHO 
ENCANTADO, código lotação nº 29.3.17 a partir de 27/11/2012.

 
Art. 2º - Transferir seus vencimentos para FUNDEB 60, 

código nº 441. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Secretário Municipal da Educação, aos 
quatro dias do mês de dezembro de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR 
Secretário Municipal da Educação                            

PORTARIA / GAB / SEMED Nº 1295 04 de Dezembro de 
2012

O Secretário Municipal da Educação, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 de 
Dezembro de 2010. 

Resolve:

Art. 1º - Remover a pedido, a servidora MARIA 
RODRIGUES DA SILVA SANTOS, matricula nº 413008911, 
vínculo CONTRATO, cargo:AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
função: MERENDA, carga horária 40H, para a(o) ESCOLA 
MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL EURIDICE FERREIRA DE 
MELLO, código lotação nº 29.2.37 a partir de 26/11/2012. 

Art. 2º - Transferir seus vencimentos para MDE 0020, 

código nº 438. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Secretário Municipal da Educação, aos 
quatro dias do mês de dezembro de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR 
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N°1296 04 de Dezembro de 
2012

O Secretário Municipal da Educação, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 de 
Dezembro de 2010. 

Resolve:

Art. 1º - Remover por interesse da administração pública, 
o servidor ADAUTO RONALDO CABRAL E SILVA, matricula nº 
253471, vínculo EFETIVO, cargo:PROFESSOR - II 40 HORAS, 
função: PROFESSOR DE GEOGRAFIA, carga horária 40H, para 
a(o) ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA SAVIA FERNANDES 
JACOME, código lotação nº 29.2.43 a partir de 23/10/2012. 

Art. 2º - Transferir seus vencimentos para FUNDEB 60, 
código nº 439. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Secretário Municipal da Educação, aos 
quatro dias do mês de dezembro de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR 
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N°1298  04 de Dezembro de 
2012

O Secretário Municipal da Educação, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 de 
Dezembro de 2010. 

Resolve:

Art. 1º - Remover por interesse da administração pública, 
o servidor WILSON MATHEUS JUNIOR, matricula nº 306271, 
vínculo EFETIVO, cargo:PROFESSOR - I 40 HORAS, função: 
PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS, carga horária 40H, para 
a(o) ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL CAROLINE 
CAMPELO CRUZ DA SILVA, código lotação nº 29.2.42 a partir 
de 30/11/2012. 

Art. 2º - Transferir seus vencimentos para FUNDEB 60, 
código nº 439. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Secretário Municipal da Educação, aos 
quatro dias do mês de dezembro de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR 
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED Nº 1299 04 de Dezembro de 
2012

O Secretário Municipal da Educação, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 666 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Dezembro de 2010. 

Resolve:

Art. 1º - Remover por interesse da administração 
pública, a servidora ROSIRENE PEREIRA DA SILVA, matricula 
nº 413009245, vínculo CONTRATO, cargo:PROFESSOR - I 40 
HORAS, função: PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL, carga 
horária 40H, para a(o) CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO DOS SANTOS, 
código lotação nº 29.3.12 a partir de 03/12/2012.

 
Art. 2º - Transferir seus vencimentos para FUNDEB 60, 

código nº 441. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Secretário Municipal da Educação, aos 
quatro dias do mês de dezembro de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR 
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1300 04 de Dezembro de 
2012

O Secretário Municipal da Educação, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 de 
Dezembro de 2010. 

Resolve:

Art. 1º - Remover por interesse da administração pública, 
o(a) servidor(a) CLÁUDIA SIMONE PEREIRA GUIMARÃES, 
matricula nº 413008892, vínculo CONTRATO, cargo:PROFESSOR 
- I 40 HORAS, função: PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL, 
carga horária 40H, para a(o) CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CANTINHO DA ALEGRIA, código lotação 
nº 29.3.21 a partir de 23/10/2012. 

Art. 2º - Transferir seus vencimentos para FUNDEB 60, 
código nº 441. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Secretário Municipal da Educação, aos 
quatro dias do mês de dezembro de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR 
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1301 de 04 de dezembro 
de 2012.

O Secretário Municipal da Educação, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 de 
Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Elismar 
Mendes Dias, matrícula funcional nº 413007550, cargo: vigia, 
função: vigia diurno, para a Diretoria Escola Municipal Professora 
Sávia Fernandes Jácome, código de lotação nº 29.2.43, a partir 
de 03/12/2012.

 
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 

código nº 438. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal da Educação, aos 

quatro dias do mês de dezembro de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PROCESSO: 44672/2012
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – AQUISIÇÃO DO 
LIVRO – A Roda de São Gonçalo na Comunidade Quilombola 
Lagoa da Pedra, Arraias - TO.

DESPACHO Nº 109/2012, A vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, contido no processo nº 44672/2012, 
do Parecer Jurídico n.º 2437/2012, da Procuradoria Geral do 
Município/ADM, nos termos do art. 80, incisos IV e V, da Lei 
Orgânica do Município, com base no art. 25, inciso I da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações 
RESOLVO declarar a inexigibilidade de licitação  adjudicando seu 
objeto ao Autor Wolfgang Teske, portador do CPF 297.022.080-
68, RG 6014259607 SSP/RS, para aquisição de 145 exemplares 
do livro “A Roda de São Gonçalo na Comunidade Quilombo Lagoa 
da Pedra, Arraias – TO, para compor o acervo bibliográfico das 
escolas que ofertam os anos finais do Ensino Fundamental, no 
valor total de R$ 2.900,00 (dois mil novecentos reais), correndo 
a presente despesa com seguinte  Dotação Orçamentária: 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 2900.12.361.0072.1097, FICHA: 
20120389 NATUREZA DE DESPESA: 44.90.52, , FONTE: 
002000199. 

PALMAS, aos cinco dias do mês de dezembro de 2012.  

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA A. JUNIOR
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº01
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 01/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: CENTRO MUNICIPAL EDUCACIONAL 
INFANTIL MIUDINHOS
CONTRATADA: HIKARI CONSTRUÇÕES LTDA- ME
OBJETO: Termo Aditivo nº 01 do Contrato de Prestação de 
Serviços nº 01/2012, referente a Reforma Complementar 
(banheiros, elétrica, serviços externos, cozinha e lactários), 
Adaptação para a Sala de Recursos, Pintura, Limpeza do Piso em 
Granitina, Limpeza Final do CMEI MIUDINHO
ADITAMENTO: ACRÉSCIMO ao contrato inicial de R$ 30.199,87 
(trinta mil cento e noventa e nove reais e oitenta e sete centavos) 
valor que equivale à 37,26% ( trinta e sete virgula vinte e seis por 
cento) do valor centos do contrato originário, e uma SUPRESSÃO 
no valor de R$ 13.769,51 (treze mil setecentos e sessenta e nove 
reais e cinquenta e um centavos), valor correspondente à 16,99% ( 
dezesseis virgula noventa e nove por cento)  do contrato originário, 
bem como acréscimo no prazo de dois meses ao contrato que 
passará a viger até 02 de maio de 2013.
BASE LEGAL: Processo nº 2012031061, Lei 8.666/93

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO Nº 01
DO CONTRATO Nº 002/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADA: ARAÚJO E RAMOS
OBJETO: Termo de aditivo nº 01 do Contrato nº 002/2012, 
referente a aquisição de gêneros alimentícios para merenda 
escolar na Escola.
ADITAMENTO: acréscimo de R$ 3.424,22(Três mil quatrocentos 
e vinte e quatro reais e vinte e dois centavos.) ao valor inicial do 
contrato.
BASE LEGAL: Processo nº 2012008467, Lei n.° 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO Nº 01
DO CONTRATO Nº 003/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 666 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADA: EDIALIMENTOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA
OBJETO: Termo de aditivo nº 01 do Contrato nº 003/2012, 
referente a aquisição de gêneros alimentícios para merenda 
escolar na Escola.
ADITAMENTO: acréscimo de R$ 6.326,45(Seis mil trezentos e 
vinte e seis reais e quarenta e cinco centavos) ao valor inicial do 
contrato.
BASE LEGAL: Processo nº 2012017082, Lei n.° 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO Nº 01
DO CONTRATO Nº 005/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADA: CASA DE CARNE D´NATA                                                                                 
OBJETO: Termo de aditivo nº 01 do Contrato nº 005/2012, 
referente a aquisição de gêneros alimentícios para merenda 
escolar na Escola.
ADITAMENTO: acréscimo de R$ 6.225,50(Seis mil duzentos 
e vinte e cinco reais e cinquenta centavos) ao valor inicial do 
contrato.
BASE LEGAL: Processo nº 2012017082, Lei n.° 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO Nº 01
DO CONTRATO Nº 006/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADA: MJR DOS SANTOS LTDA   
OBJETO: Termo de aditivo nº 01 do Contrato nº 006/2012, 
referente a aquisição de gêneros alimentícios para merenda 
escolar na Escola.
ADITAMENTO: acréscimo de R$ 4.408,00(Quatro mil quatrocentos 
e oito reais.) ao valor inicial do contrato.
BASE LEGAL: Processo nº 2012017082, Lei n.° 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 02
DO CONTRATO Nº 211/2012

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/ SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
CONTRATADA: HIKARI CONSTRUÇÕES LTDA - ME 
OBJETO: prestação de serviços de construção do CMEI ARNO 
73 (Chapeuzinho Vermelho), nas condições e especificações 
expressas no Processo n.° 2011036775.
ADITAMENTO: consignar o acréscimo no valor de R$ 75.709,86 
(setenta e cinco mil setecentos e nove reais e oitenta e seis 
centavos), correspondente a 10,60% do valor inicial do contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG: 2900, Classificação Funcional: 
12.365.0069-3037, Vínculo: 003040365, Natureza da Despesa: 
449051, Sub- elemento: 9900, conforme NE 13678. 
BASE LEGAL: Processo nº 2011036775, nos termos da Lei nº 
8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01
DO CONTRATO Nº 328/2012

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: CMCONSTRUTORA LTDA 
OBJETO: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços 
nº 307/2012, referente à prestação de serviços de construção da 
Escola de Tempo Integral V, localizada no Loteamento Bertaville, 
APM 07, Av. Antônio Sampaio, em Palmas - TO.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignado o acréscimo no valor de R$ 
17.803,23 (dezessete mil oitocentos e três reais e vinte e três 
centavos), a supressão no montante de R$ 15.383,68 (quinze mil, 
trezentos e oitenta e três reais e sessenta e oito centavos) e a 

prorrogação do prazo de execução da obra pelo período de 1 (um) 
mês).
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 12.361.0072-3030, 
NATUREZA DE DESPESA: 44.90.51; SUB- ELEMENTO: 9900, 
VÍNCULO: 002000199, NE 14021. 
BASE LEGAL: Processo nº 49.352/2011, nos termos da Lei 
8.666/93.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO Nº 006/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: CMEI AMANCIO JOSE DE MORAES
CONTRADO: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR, CONTRATADO PELA AGRICULTURA 
FAMILIAR, SEM LICITAÇÃO.
VIGÊNCIA: 11/09/2012 a 21/12/2012
VALOR: R$ 3.558 (três mil quinhentos e cinquenta e oito reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012040253 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO Nº 007/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: CMEI AMANCIO JOSE DE MORAES
CONTRADO: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES 
E AGROINDUSTRIAIS
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR, CONTRATADO PELA AGRICULTURA 
FAMILIAR, SEM LICITAÇÃO.
VIGÊNCIA: 11/09/2012 a 21/12/2012
VALOR: R$ 1.242,00. (mil duzentos e quarenta e dois reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012040253 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO Nº 008/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: CMEI AMANCIO JOSE DE MORAES
CONTRADO: LAZARO DIAS CARDOSO
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR, CONTRATADO PELA AGRICULTURA 
FAMILIAR, SEM LICITAÇÃO.
VIGÊNCIA: 11/09/2012 a 21/12/2012
VALOR: R$ 2.463,00 (dois mi quatrocentos e sessenta e três 
reais).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012040253 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 009/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: CMEI AMANCIO JOSE DE MORAES
CONTRADO: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
LOTEAMENTO IRMÃ DULCE
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR, CONTRATADO PELA AGRICULTURA 
FAMILIAR, SEM LICITAÇÃO.
VIGÊNCIA: 11/09/2012 a 21/12/2012
VALOR: R$ 3.510,00 (três mil quinhentos e dez reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012040253 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 666 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 09 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADO: PANIFICADORA PAULISTA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 05/12/12 á 31/12/2012
VALOR: R$ 4.049,25 (Quatro mil quarenta e nove reais e vinte e 
cinco centavos)
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 PROCESSO Nº 2012046054.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAC

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADO: CASA DE CARNE D'NATA LTDA - ME
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 05/12/12 á 31/12/2012
VALOR: R$ 3.760,40 (três mil setecentos e sessenta reais e 
quarenta centavos)
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 PROCESSO Nº 2012046054.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAC

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADO: M. J. R DOS SANTOS
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 05/12/12 á 31/12/2012
VALOR: R$ 2.308,00 (dois mil trezentos e oito reais)
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 PROCESSO Nº 2012046054.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAC

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SONHO DE CRIANÇA
CONTRATADO: R. P. DOS SANTOS VARIEDADES
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 05/12/12 á 31/12/2012
VALOR: R$ 10.892,98 (dez mil oitocentos e noventa e dois reais e 
noventa e oito centavos)
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 PROCESSO Nº 2012046054.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAC

EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE N°012/2012
CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL PE. 
JOSIMO TAVARES 
CONTRATADO: PRAPEL COM. ATACADISTA LTDA
OBJETO: MATERIALS PERMANENTES
VIGÊNCIA:23/11/2012 A 23/12/2012
VALOR: R$ 7.325,08 (SETE MIL TREZENTOS E VINTE E CINCO 
REAIS E OITO CENTAVOS). 
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012048213 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1256 DE 22, DE DEZEMBRO 2003.
RECURSO DO PROGRAMA ESCOLA AUTONOMA DE GESTÃO 

COMPARTILHADA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE N°012/2012
CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL PE. 
JOSIMO TAVARES 
CONTRATADO: PAPELARIA MODERNA LTDA
OBJETO: MATERIAIS PERMANENTES.
VIGÊNCIA:23/11/2012 A 23/12/2012
VALOR: R$ 3.096,10 (TRÊS MIL E NOVENTA E SEIS REAIS E 
DEZ CENTAVOS). 
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012048213 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1256 DE 22, DE DEZEMBRO 2003.
RECURSO DO PROGRAMA ESCOLA AUTONOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

ERRATA

A ACCEI CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
PEQUENO PRINCIPE, através da Presidente da Comissão de 
Licitação, torna público que no Extrato do Contrato de numero 
010/2012, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 
593, página. 13 de 22 de agosto de 2012:

Onde se lê:
EMPRESA: COSTA & VIEIRA LTDA

Leia-se:
EMPRESA: MJR DOS SANTOS

Palmas, 07 de dezembro de 2012.

NAÍRES ALVES LIMA
Presidente da Comissão de Licitação

ERRATA

A Associação Comunidade Creche – ACC da Creche Miudinhos, 
através da Presidente da Comissão de Licitação, torna público 
que no Extrato do Contrato de numero 001/2012, publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas nº 617, página. 23 de 26 de 
setembro de 2012:

Onde se lê:

VALOR: R$ 4.932,50 (QUATRO MIL NOVECENTOS E TRINTA E 
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 

Leia-se:

VALOR: R$ 4.232,50 (QUATRO MIL DUZENTOS E TRINTA E 
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 

Palmas, 07 de dezembro de 2012.

IRACILDA LOPES DA SILVA 
Presidente da Comissão de Licitação

REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE 
LICITAÇÃO CONVITE N° 04/2012

Por interesse da administração a ACE da Escola Municipal Pastor 
Paulo Leivas Macalão através da Comissão Permanente de 
Licitação da ACE republica o aviso da licitação Convite 04/2012 
objetivando a aquisição de produtos alimentícios para a merenda 
escolar, que será realizada às 15:00 hs do dia 19 de dezembro 
de 2012, na biblioteca da Escola Municipal Pastor Paulo Leivas 
Macalão, localizada no endereço Qd 407 Norte, Alameda 08, APM 
07,   de interesse da ACE, processo nº 2012050842. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na Escola 
Municipal Pastor Paulo Leivas Macalão, endereço acima, no 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 666 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO

GUSTAVO BOTTÓS DE PAULA
Secretário

horário das 08:00 as 12:00 hs e das 14:00 as 18:00 hs, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas na sede da escola 
ou pelo fone (63) 8459-8351. 

Palmas, 07 de dezembro de 2012.

Allan Carlos do Nascimento Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas através da Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano  e Habitação torna público que no 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RERRATIFICAÇÃO Nº 01, DO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº391/2012, cujo 
extrato foi publicado no Diário Oficial do Município, nº 664, de 06 
de dezembro de 2012, página 11:

- ONDE SE LÊ: 
CONSIGNAR A PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR 

MAIS 04 (QUATRO) MESES, A PARTIR DE SEU VENCIMENTO.

- LEIA-SE: 
CONSIGNAR A PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR 

MAIS 06 (SEIS) MESES, A PARTIR DE SEU VENCIMENTO.

GUSTAVO BOTTÓS DE PAULA
Secretário

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas através da Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano  e Habitação torna público que no 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RERRATIFICAÇÃO Nº 01, DO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº393/2012, cujo 
extrato foi publicado no Diário Oficial do Município, nº 664, de 06 
de dezembro de 2012, página 11:

- ONDE SE LÊ: 
CONSIGNAR A PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR 

MAIS 04 (QUATRO) MESES, A PARTIR DE SEU VENCIMENTO.

- LEIA-SE: 
CONSIGNAR A PRORROGAÇÃO CONTRATUAL ATÉ 

31 DE DEZEMBRO DE 2012, A PARTIR DE SEU VENCIMENTO.

GUSTAVO BOTTÓS DE PAULA
Secretário

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Palmas através da Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano  e Habitação torna público que 
nos EXTRATOS DE TERMO ADITIVO DOS CONTRATOS DO 
PMCMV FLORES DA AMOZÔNIA E DO CERRADO, cujo extrato 
foi publicado no Diário Oficial do Município, nº 664, de 06 de 
dezembro de 2012, página 11:

- ONDE SE LÊ: 

 

- LEIA-SE: 

OBJETO 
Prorrogação vigência 

para 20/04/2012 
Prorrogação vigência 

para 20/04/2012 

OBJETO 
Prorrogação vigência 

para 20/05/2013 
Prorrogação vigência 

para 20/05/2013 

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

Portaria N º 118/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, no uso das 
atribuições legais que lhe conferem a Lei 1755 de 25 de novembro 
de 2010 e o Decreto de 12 de novembro de 2010, e, em especial, 
sob o amparo do Decreto n° 188 de 27 de julho de 2006, e, 
considerando a importância do pleno desenvolvimento do Distrito 
Industrial de Taquaralto.

RESOLVE:

Art.1º - Fica extinto o processo 26811/2008, do lote 01 
da AV: Goiás, QD-08A, em nome da empresa: MGM AVIAÇÃO E 
ARRENDAMENTO LTDA CNPJ n° 08.801.932/0001-45.

Art.2º - Fica revertida a posse do imóvel público objeto 
do Art. 1°, denominado, lote 01 da AV: Goiás, QD-08A no Distrito 
Industrial de Taquaralto, ao Município de Palmas, cuja motivação 
e fundamentação de direito, encontram-se estampadas no art. 7º, 
do Regulamento do referido Distrito, e devidamente aplicadas ao 
caso vertente, pela Egrégia Comissão Especial, através deste ato 
jurídico administrativo. 

Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Ciência e Emprego, aos sete dias do mês de 
dezembro de dois mil e doze.

FABRÍCIO MACHADO SILVA
Secretário

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

EXTRATO DO CONTRATO Nº 231/2012

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADA: RJ COMERCIAL LTDA - ME
OBJETO: Locação de som.
PRAZO: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 2012.
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
BASE LEGAL: Proc. nº 2012006701.
RECURSOS: UO: 5800 Classificação Funcional: 08.243.0081-
2078 Vínculo: 508000199 Natureza de Despesa: 3.3.90.39 Sub- 
elemento: 4700, conforme NE 4791.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 666 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal de 
Segurança, Trânsito e 

Transportes
PORTARIA N.º 184/2012 – ASTEP/SMSTT

Designa servidor para responder 
temporariamente pela Superintendência de 
Trânsito, Transportes e Mobilidade.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTE – SMSTT - do Município de Palmas, 
Estado do Tocantins, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas e consoante o disposto no artigo 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, com fulcro na Lei nº 1755 de 25 
de novembro de 2010.

R E S O L V E:

Art. 1º Designar o Agente de Trânsito e Transportes 
Elissandro Honorato de Sousa, matrícula nº 31325/1, para 
substituir o Superintendente de Trânsito, Transportes e Mobilidade, 
durante o período em que o mesmo se encontra de atestado 
médico, passando o Agente a responder pelo cargo no período de 
16/11/12 a 06/12/2012.

Art. 2º O Servidor ora designada fica autorizada a 
assinar documentos inerentes a função e promover os devidos 
encaminhamentos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, aos 19 dias do mês de novembro de 2012.

Antonio Joaquim Martins Benvindo – CEL. QOPM
Secretário

PORTARIA N.º 191/2012 – ASTEP/SMSTT

Prorrogar o período de substituição do 
Serviço para responder temporariamente pela 
Superintendência de Trânsito, Transportes e 
Mobilidade.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTE – SMSTT - do Município de Palmas, 
Estado do Tocantins, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas e consoante o disposto no artigo 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, com fulcro na Lei nº 1755 de 25 
de novembro de 2010.

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar o período de substituição do 
Superintendente de Trânsito, Transportes e Mobilidade, até 
31/12/12, ficando o Agente de Trânsito e Transportes Elissandro 
Honorato de Sousa, matrícula nº 31325/1, designado a responder 
pelo cargo.

Art. 2º O Servidor ora designada fica autorizada a 
assinar documentos inerentes a função e promover os devidos 
encaminhamentos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, aos 06 dias do mês de dezembro de 2012.

Antonio Joaquim Martins Benvindo – CEL. QOPM
Secretário 

 Procuradoria Geral 
do Município

PORTARIA/PGM/Nº 365, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município,

R E S O L V E :

Art. 1º ALTERAR a lotação da servidora IRENILDES 
ALVES DO NASCIMENTO, matrícula funcional 17.9401, de 
Divisão de Regularização Fundiária – DIREF, para Divisão de 
Recursos Humanos – DIREH.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

ANTONIO LUIZ COELHO
Procurador-Geral do Município

INFORMATIVO 
 

 
O interessado deve encaminhar a matéria objeto da publicação ao Diário Oficial 
observando o seguinte: 
 
I - através da conta de e-mail diariooficialpalmas@gmail.com fazendo constar o 
nome do interessado e telefone para contato; 
 
II - através de CD, DVD ou pen-drive, diretamente no atendimento do Diário Oficial 
do Município de Palmas – 502 Sul, Avenida NS 02, Paço Municipal; 
 
III - encaminhar a matéria obedecendo os seguintes parâmetros: 
 
a)  somente arquivo em WORD ou OpenOffice, na extensão .doc; 
 
b) somente em arquivo PDF, para texto de balanço, tabelas, imagens e matérias 
escaneadas; 
 
c)  espaçamento simples entre linhas e 1 (um) espaço entre  títulos, capítulos, 
seções, artigos, parágrafos, incisos, alíneas, etc., quando for o caso. 
 
Telefone para contato: (63) 2111-2507. 

A Secretaria Municipal de Governo, através do Diário Oficial do Município de 
Palmas, informa que está procedendo a publicação de matérias de particulares 
que, por disposição legal ou regulamentar, estejam sujeitas à publicidade oficial. 


		2012-12-10T09:54:29-0200
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL




